
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DE FLORIANO/PI

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023

PROCESSO LICITATÓRIO
040.0000058/2023

Às 08:28:27 horas do dia 05 de Maio de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS(CÃES E
GATOS), MACHOS E FÊMEAS DE PEQUENO A GRANDE PORTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ZOONOSES, ASSISTIDO PELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FLORIANO-PI, conforme especificações contidas no Termo de Referência e Edital..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando

irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 08:00:00 horas do dia 05/05/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

7727 AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA 23455224000193 R$ 490.333,00 Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA 23.455.224/0001-93 R$ 490.000,00 05/05/2023 08:53:42 Negociacao

AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA 23.455.224/0001-93 R$ 490.300,00 05/05/2023 08:36:57 Manual

AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA 23.455.224/0001-93 R$ 490.333,00 04/05/2023 16:33:36 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA 23.455.224/0001-93 R$ 490.000,00



Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 05/05/2023
08:28:27

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Pregoeiro 05/05/2023
08:34:52

PREZADO LICITANTE, BOM DIA!

Sistema 05/05/2023
08:35:03

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Pregoeiro 05/05/2023
08:35:11

DAREMOS INÍCIO A SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 019/2023 SMS, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS (CÃES E GATOS), MACHOS E

FÊMEAS DE PEQUENO A GRANDE PORTE.

Pregoeiro 05/05/2023

08:35:55

Sr. fornecedor considerando que não há concorrentes, sugerimos que oferte um lance, para que o valor arrematado não fique

igual ao valor referência. Com vistas a uma contratação vantajosa para a Administração.

Sistema 05/05/2023

08:45:06

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 foi encerrado SEM a prorrogação

automática.

Sistema 05/05/2023

08:48:09

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 05/05/2023

08:48:16

Sr(a). licitante vamos fechar o valor em pelo menos R$ 490.000,00? Um processo como esse é preciso demostrar vantagem

para a administração na contratação, visto que não houve a mínima competição. Afinal, o valor contratado será vantajoso para a
empresa e sem precisar disputar pelo preço.

Sistema 05/05/2023
08:53:42

LOTE 1 negociado no valor de R$ 490.000,00 pelo fornecedor ID: 7727 - Data Prop.: 04/05/2023 16:33:36

Sistema 05/05/2023
08:58:09

O tempo de negociação está encerrado.

Pregoeiro 05/05/2023
09:08:47

Seguiremos para a análise dos documentos de habilitação.

Sistema 05/05/2023
09:09:11

O fornecedor AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$490.000,00.

Pregoeiro 05/05/2023
10:13:52

Sr. Licitante foi observado a ausência da certidão de regularidade fiscal perante a receita federal, tendo sido anexa a certidão
com outro CNPJ. Contudo, certidão em questão por ser uma certidão emitida e de fácil consulta na internet pode ser sanada por

diligência da comissão, como foi feito. Essa consulta é permitida e fundamentada pelas legislações vigentes, conforme mostra o
Art. 47. do Decreto Nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.

Pregoeiro 05/05/2023
10:15:00

Entretanto, solicito que a empresa anexe a certidão correta.

Pregoeiro 05/05/2023
10:23:38

Observado também que a empresa apresentou atestado de capacidade técnica de uma empresa de contabilidade, deixando
dúvidas quanto ao serviço prestado. Assim, solicitamos comprovação dos serviços prestados para verificação de conformidade

com o objeto licitado, podendo ser anexado também outras comprovações e/ou atestados que houver demostrando que a
empresa já realizou os serviços solicitados no certame, SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS.

Pregoeiro 05/05/2023
12:35:22

Atestados feitos na data de hoje, padrão e sem timbre de empresa, não comprova a capacidade dos senhores. Anexe notas
fiscais pagas pelos respectivos serviços, ato de contratação da empresa para prestação dos serviços ou outro tipo de

comprovação, se houver.

Pregoeiro 05/05/2023

12:35:32

A sessão será suspensa e o processo analisado. Será avaliada, pelo setor competente, a necessidade de fazer a remessa dos

autos do processo para o departamento solicitante (centro de zoonoses) para as devidas diligencias e avaliação da capacidade.

Pregoeiro 05/05/2023

12:35:47

Retornaremos na segunda, dia 08/05, as 09:00h.

Pregoeiro 08/05/2023

09:11:42

Sr(s). bom dia!

Sistema 08/05/2023

09:11:58

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor

AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA -23.455.224/0001-93 , tendo em vista, que cumpriu os
requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 08/05/2023
09:32:02

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.



Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 08/05/2023
10:02:02

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 08/05/2023
10:04:31

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: SESSÃO ENCERRADA, APÓS SUPERAR A FASES DE RECURSOS.

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 05/05/2023
10:24:28

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala
de Disputa, do dia 05/05/2023 10:25:00hs até o dia 05/05/2023 12:25:00hs para o(s) fornecedor(es):

AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Sistema 05/05/2023
10:35:37

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 05/05/2023
11:43:20

O fornecedor AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR
certidao_negativa_receita_federal_1683297800.pdf no habilitanet.

Sistema 05/05/2023
11:43:20

O fornecedor AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR
atestado_casa_verde_ltda_1683297800.pdf no habilitanet.

Sistema 05/05/2023
11:43:21

O fornecedor AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR
atestado_riginaldo_silva_monteiro_cia_ltda_1683297800.pdf no habilitanet.

Sistema 05/05/2023
12:25:01

O prazo para o fornecedor AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA enviar os documentos complementares
está encerrado.

Pregoeiro 05/05/2023
12:43:06

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala
de Disputa, do dia 05/05/2023 12:43:00hs até o dia 05/05/2023 17:00:00hs para o(s) fornecedor(es):

AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Sistema 05/05/2023
17:00:02

O prazo para o fornecedor AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA enviar os documentos complementares
está encerrado.

Pregoeiro 08/05/2023
09:12:17

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 08/05/2023 09:13:00hs até o dia 08/05/2023 11:13:00hs para o(s) fornecedor(es):

AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Sistema 08/05/2023
09:23:55

O fornecedor AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR proposta_final_1683548635.pdf no
proposta final.

Sistema 08/05/2023
09:24:14

O fornecedor AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 08/05/2023
09:31:42

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor AGROPECUARIA FLORIANO COMERCIO E SERVICOS LTDA foi encerrado
pelo Pregoeiro(a)!.


